tionem vulgus oporteret disponere, ne praetextu novitatis, scandali occasionem 
nanciscatur. Moscovia quoque, quae nobis a tergo est, habenda prae oculis, et 
multum timenda. Interim ne diebus saltem solemnioribus veteris et novi Kalen- 
darii servilia ab hominibus utriusque Ritus exerceantur, inhibendum omnino vi
detur.

10. — An Monachi S. Basilii, cum propter incorrigibiles eorum mores e Religione 
eiiciuntur, sumptibus eiusdem Religionis ali et sustentari debeant?
Ad 10. — Quamvis rarissime et ferme numquam id contingat in Ordine Basiliano- 

rum, ille tamen regulatur ad tramites Sacrorum Canonum pro eiusmodi casibus 
praescriptorum, ac etiam ceterarum Religionum praxim intuetur.

11. — An Monachi eiusdem Ordinis, ac Parochi Rutheni Ritus Horas Canonicas, 
et quas, sub peccato mortali recitare teneantur?
Ad 11. — Quoad Monachos nullum est dubium, quod isti Horas Canonicas recitare 

teneantur, et recitant; quoad Presbyteros saeculares sufficit resolutio Synodi Zamo- 
scianae ad casum sancita.

12 - An ex assistentia, quam Parochi matrimoniis praestant, quidquam praeten
dere aut recipere licite possint?

69 Translatio haec locum habuit usque ad novissima tempora.

Ad 12. — Circa hoc eadem praxis a Parochis Polono Latinis bene dotatis, et a 
Ruthenis pauperibus aequi servatur, et servabitur, videlicet quod Parochi pro 
incommodo circa assistentiam habito, munus aliquod pro contrahentium liberali- 
tate oblatum recipiant, tum quia huius Sacramenti non sunt Ministri, tum quia 
dempto Ruthenis (f. 598) tali usitato honorario, modus honestae sustentationis ob 
summam Beneficiorum tenuitatem profecto subtraheretur.

13. — An Confessarli Rutheni excipere possunt Confessiones Christifidelium lati
norum?
Ad 13. — Potissimum est Unionis Ruthenorum cum S. Romana Ecclesia vinculum, 

quod Confessarii Rutheni latinorum et Latini ruthenorum Fidelium Confessiones 
excipiant; quod prudentissime S. Sedes considerans, ut Rutheni Latinorum, et e con
verso, Confessiones exciperent, plurimis cavit Decretis, praesertim sub die prima 
Iunii 1622, in Sacra Congregatione de Propaganda Fide emanato. Caeterum si 
praeter hanc facultatem altera ab Episcopis Polono-Latinis superest petenda, vel 
S. Sedes in dicto suo Decreto Ruthenis nihil praestitit, vel Sacerdotes latini pro 
facultate excipiendi Confessiones Christifidelium ruthenorum ad Episcopos ruthe- 
nos similiter recurrant necesse est.

14. — An in Sacramento Extremae Unctionis quilibet Parochus infirmum ungere 
debeat cum prolatione formae?
Ad 14. — Necessaria ab immemorabili consuetudo in Russia invaluit, ut unus Presbi- 

ter ad instar Latinorum extremae Unctionis Sacramentum administret; non enim 
suppetit Presbyterorum copia pro more Graecorum. Statutum Zamosciense hac in 
re est observandum.70

15. — An Sacerdotes latini in Ruthenorum ecclesiis celebrantes, loco Portatilis 
Antimensibus ruthenis uti possint?
Ad 15. — Nihil videtur deesse Antimensibus, quin loco Portatilis sint etiam pro usu 

Latinorum in ecclesiis ruthenis celebrantium, quemadmodum Rutheni celebrare 
in Portatili non cunctantur; (f. 599) imo pro maiori Unionis et concordiae cum 
Ecclesia Latina signo declarandum esset,71 quod Rutheni in Portatili, lapideam 
sepulchrum Christi denotante et Latini in Antimensibus, Syndonem, quo Christi 
corpus in sepulchro fuit involutum, figurantibus, celebrare libere et licite pos
sint, licet et impraesentiarum Latini in Antimensibus celebrare non detrectant.

16. — An Sacra Comunione Latini Ritus deficiente, administrari possit in Rutheno 
Latinis in extremis laborantibus?
Ad 16. — An sit melius animas viatico secundum Ritum Graecum munitas, vel pror

sus sine viatico, in quocumque Ritu administrando, de hac vita decedere? Altis
simo iudicio Superiorum relinquitur. Interim unita Russia expetit, ut si Parochis

70 De anno 1720, tit. III: De Sacramentis, 6.
71 Declaratum fuit revera sub dat. 29. III. 1751. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum 

historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag. 121, nr. 722.

latinis licebit administrare suo Ritu Viaticum agonizantibus Ruthenis, admini
stretur Latinis agonizantibus, ad magis firmandam Unionem rituum.

17. — An, et sub quibus poenis praecipiendum sit Parochis utriusque Ritus, ut 
excommunicatos ab Ordinariis alterutrius Ritus in propriis ecclesiis, licet diversi Ri
tus, publice denuncient?
Ad 17. — Nihil iustius; poena autem maneat eadem Parochum uniuscuiusque ritus, 

sub qua denuntiatio excommunicati a proprii Ritus Episcopo demandabitur.

18. — An Parochi et Monachi Rutheni teneantur interesse Processionibus a Lati
nis fieri solitis, et easdem Latinorum Processiones in propriis Ecclesiis excipere? 
Ad 18. — Hoc dependet a mutuo charitatis et contententiae officio, sine uniuscuius

que iurisdictionis laesione.

19. — An et sub quibus poenis inhibendum sit Ruthenis, ut ultimis diebus Hebdo
madae Sanctae (f. 599v) abstineant a pulsu Campanarum; et quomodo provideri debeat, 
ne diebus festis mercatus aut nundinae habeantur, vel servilia opera exerceantur? 
Ad 19. — Simpliciter nequit inhiberi Ruthenis ut abstineant a pulsu campanarum quo

ties eorum Ritus ceremoniae, et incidentium festivitatum ratio id voluerit; ultra 
quae quod enim praetensa inibitio esset contra antiquissimam illius gentis (quae 
incola est, non advena) libertatem et praxim nulla ratione solida reprobandam, 
esset quoque contra Bullam Unionis, aliasque Summorum Pontificum liberatesi 
ritus ceremonias servatum iri declarantium. Quoad mercatus et nundinas, regiae 
potestatis est, qua mediante indictae sunt nundinae tum festis Ruthenorum, tum 
Latinorum promiscue, ut patet ex elencho nundinarum, ad calcem Kalendarii singu
lis annis imprimi typis soliti apposito.

20. — An Archiepiscopis et Episcopis latinis licitum sit ingredi cum Cruce erecta 
ecclessias Ruthenorum, vel in iisdem absque facultate Ordinarii rutheni pontificai iter 
celebrare?
Ad 20. — Istud quoque pendet a mutua charitate Episcoporum, ita ut si Archiepiscopi 

et Episcopi polono-latini sinant Archiepiscopos et Episcopos ruthenos ingredi ec
clesias Latinorum cum Cruce elevata (quemadmodum tum Primas Regni, Archie- 
piscopus Gnesnesis, tum Posnaniensis Episcopus, qua loci Ordinarius, de anno 
1736, siverunt Metropolitanum Russiae72 ingredi ecclesiam Collegiatam Varsavien- 
sem cum erecta Cruce ibique pontificaliter celebrare, tum etiam Episcopus Vil- 
nensis73 moderno Metropolitae Russiae per totam suam Dioecesi mid ipsum liben
ter permisit) minime dubitandum quin etiam Archiepiscopi et Episcopi rutheni 
mutua charitatis officia exerceant.

21. — (f. 600) An iidem Archiepiscopi, et Episcopi ius habeant visitandi Ecclesias 
Ruthenorum ?

7* Athanasius Szeptyckyj (1729-1746).
73 Floriano Hrebnyckyj (1748-162). Episcopus Vilnensis Michael Zienkowicz (1729-1762).

Ad 21. — In messem alienam falcem immitere est contra Evangelium; Bulla SS.m 
Domini Nostri Pii IV, et Instructio SS.mi Domini Nostri Clementis VIII, emana
runt pro Siculis, Calabris, ceterisque Graecis schismata sedistionesque cienti
bus cum Graecis in Turcia degentibus, imo fortasse cum ipsis Tureis, de ever
sione Latinorum illis in partibus clanculum conferentibus. Rutheni porro cum 
habeant Archiepiscopos et Episcopos Ecclesiae praeseferentes maiestatem, ac a 
centuria ad quingentos non tam pro fide, quam pro Unione et Universali gregis 
Christiani Pastore, Coelo dederint Martyres, ut videre est in Actis Sacrae Congre
gationis de Propaganda Fide; cumque sint non advenae, quemadmodum Armeni, 
sed nativi in hoc Regno et Magno Ducatu Lithuaniae a millenis avis et avisque 
nobiles incolae,74 in Sacris Canonibus et eclesiastica disciplina a iuventute optime 
educati et versati, integritatem fidei et Patriae, aeque ac Episcopi latini cordi 
habentes, nec sperant Episcoporum polono-latinorum antiquiores et i am mortuos 
sensus visitandi ecclesias ruthenas amplius posse suscitari, nec credunt ecclesias 
Ruthenorum unitas, per depressiones similes et oppressiones, praedominia deno
tantes, publicae derisioni Schismaticorum, Lutheranorum, Calvinistarum ipsorum- 
que Judaeorum, quibus in exercendis ritibus libertas in hoc Regno (f. 600v) 
publica lege cauta est, velle esponi, imo cuiuslibet similes zizzanias seminantis 
malitiosum pruritum monitis Sedis Ap. reprobandum eo fortius exspectat, quo 
certius haereticos, et ipsos infideles in libertate suarum ceremoniarum magis in 
dies posse superbire, sicque eos multo feliciores Ruthenis unitis praevidet.

22. — An Rutheni abligantur ad solvendum Decimas Parochis latinis, a quibus
Sacramenta non suscipiunt?
Ad 22. — Decimae sunt institutae operariis, iuxta illud Numer. 18: Pretium est pro 

ministerio, quo servitis pro Tabernaculo Testamenti, et paulo ante : filiis Levi dedi 
omnes decimas Israelis in possessionem pro ministerio, quia serviunt mihi in 
Tabernaculo Foederis - Cum itaque Parochi Latini Ritus nulla spiritualia prae
stent officia Ruhenis, non est cur eis indebitas Decimas solvere obligentur. Ex- 
tant in hac materia tum Decreta Romana Ruthenis iustitiam praestantia, praesertim 
bon. mem. Jacobo Susza, Episcopo Chelmen., Rutheno agente,75 tum Diploma 
Leonis Ducis Russiae Haereditarii, a conditione mundi anno 6809, die Jovis, 
mensis Martii octava die, Haliciae emanatum, ac a Serenissimo Stephano Bathoro, 
Rege Poloniarum, Vasaviae in Comitiis Generalibus anno 1581, die 31 mensis 
Januarii confirmatum,76 * 78 etc...

74 Agitur de Ucraina praesertim occidentali et Volhynia, terra populi ucrainici, quae in do
minio erat polonorum iure belli inde ab anno 1340 circa.

75 Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1685); hic annis 1664-1665 Romae commo
rando negotium hoc promovebat et Decretum obtinuit. Causa tamen haec Romae iam inde ab 
anno 1643 agitabatur .promovente euis praedecessore, Methodio Terleckyj, Episcopo Chelmensi
(1630-1648).

78 Leo, Rex Haliciae (1264-1301). Stephanus Bathoiry, Rex Poloniae (1575-1586).

26.
Polock, 10 .X I  . 1750.

Petit, ut sibi concedatur facultas convocandi aliunde, ac loco stabilito, Capitulum, ge
nerale Basilianorum, ut possit ipse in persona eidem Capitulo praesedere.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 7, f. 509-510 

Excellentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Quae in Capitulo primo generali Basiliano sub assistentia Apostolica Ill.mi Do
mini de Lascaris, Episcopi Zenopolitani,77 anno 1743 Dubnae celebrato, constituta 
sunt, maiori qua possum cura et sollicitudine observare, observarique studeo, ni- 
hilque illorum absque Sanctae Sedis Apostolicae voluntate immutare me posse cla
rissimum habeo. Cum vero Capitulum generale anno proxime futuro diebus aesti
vis omnino Brestae aut Biallae, et non alibi, ut annexum folium ostendit celebran
dum immineat, aetasve mea multum ingravescens penes intolerabiles pedum dolores 
tam longum iter ultra centum milliarum non mihi possibile permittat, aliquem ex 
meis DD. Episcopis (: quod praedicta Statuta licitum liberumque mihi relinquere:) in lo
cum meum pro Capitulari Praeside deligere tempestive meditabar. Verum pensatis pen
sandis, poenitiusque examinata (f. 509v) quadam profecto dolenda Monachorum ad 
Episcopos diffidentia ita, ut una Provincia aliquos, altera reliquos Antistites Ruthenos» 
nescio an iuste, horreat, nichilque boni, ut subaudio, sub uniuscuiusque ipsorum Prae
sidentia posse concludi atque statui putet, abstineo me tantisper ab ulteriori co
gitatu quempiam in locum mei delegandi, imo praesentia mea Monachorum votis 
pro modulo meo prodesse, Episcoporumque odiis, quae emulationis causa facile 
concitanda praevidentur, occurrere summopere cupiens, firmiter mecum constitui sup
plicandum esse, uti instantissime Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae supplico 
quatenus ea qua semper solet me prosequi benevolentia, dignetur a Sancta Sede Apo
stolica conciliare mihi facultatem, pro hac sola vice, celebrandi imminens Capitulum 
generale Basilianum in Civitate Novogrodensi, ubi et ultima Metropolitana electio, 
(f. 510) peracta fuit,78 et Monasterium Basilianorum ad Cathedram meam reperitur. 
Hanc itaque Sanctae Sedis facultatem, uti validissimis Excellentiae Vestrae officiis, quae 
humillime imploro, facile consequendam, mihique ad effectum tempestivae pro solito 
Intimationis, ante mensem Aprilis transmittendam, polliceor, sic eandem viis secre
tissimis curandam inde vel maxime desidero, quod ea extra statum praesentis infir
mitatis meae minime uti vellem. Quod superest, omnia fausta Excellentiae Vestrae a 
Deo precor, meque singularissimae eius benevolentiae, et protectioni commendo, 
manens cultu reverentissimo

Excellentissimae, Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae
obligatissimus et humil.mus Servus 

Flor. H rebnicki, Metropolit. totius Russiae, 
Archiep. Polocensis (mpr)

Die 10 . 9bris 1750, Polociae. 77 78

77 Theatinus, Rector Collegii Leopoliensis (1738-1741), dein Episcopus Zenopolitanus, Re
rum orientalium, praesertim ruthenarum peritus et Sedis Apostolicae consultor.

78 Cfr. Actum electionis supra, nr. 13.

19 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Catti. - voi. IV.

27.

Petit pro translatione loci Capitali Basilianorum.
Polock, 21 . I . 1751.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Buteni, voi. 7, f. 519rv.

Excellentissime, Illustrissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.79

Labente iam post celebratum ultimum Monachorum Basilianorum Capitulum 
quadriennio,80 atque imminente novi Capituli generalis hoc anno celebrandi tempore, 
Rev.mus Generalis duos ex utraque Provincia Basilianae Religionis generales Consul
tores, qui plena potestate instructi, mecum locum et tempus dicti Capituli pro more 
statuerent, ac definirent, delegavit. Cum autem praedicti Patres meam longinquorum 
conficiendorum itinerum facile intellexissent impotentiam, eam rationem ineundam 
mecum concordarunt, ut potius in viciniis alicubi (: Novogrodeci scilicet:), quo me 
conferre possem imminens Capitulum, me Praeside, celebraretur, quam, servato prae
stituto pro celebrandis Capitulis Brestae vel Bialae loco, alium aliquem in Praesi- 
dem Capituli deligerem, quod cum urgentissime postulassent, id a me in consiliis 
retulerunt, quatenus ad (f, 519v) Excellentiam Vestram recurrant, gravissimaque eius 
officia apud Sedem Apostolicam pro obtinenda super hoc puncto dispensatione im
plorent. Horum desideriis in annexa epistola expositis, ego quoque meas supplices 
adiungo preces, ipseque paratissimo ad quaevis obsequia animo permaneo

Excellentissimae, Ill.mae et Rev.mae Dom.nis Vestrae
oblig.mus et humil.mus Servus 

F lorianus H rebnicki, Metrop. tot. Russiae, 
Archiepiscopus Polocensis (mpp).

Polociae, die 24 Januarii 1751.

28.
Polock, 3 .11 . 1751.

Cardinali, ut videtur, Praefecto de Prop. Fide, de assumendo sibi Coadiutorem cum 
futura successione.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 260, fol. 53-54.

(Ill.me, Excell.me et Rev.me Domine, Domine Colendissime).
Universa Respublica, quae Christo eiusque Vicario salutarem devotionem profi

tetur, Vestrae etiam Eminentiae, quam Sanctissimus Dominus, Dominus meus Cle- 
mentissimus, in magnam sollicitudinis suae partem assumpsit devinctam se esse sen
tiat est necesse. Mihi equidem in Ecclesia Dei Archiepiscoporum minimo a solio 
Beatitudinis Suae nec non ab Augusto Eminentiae Vestrae conspectu longo terrarum 
tractu dissito, non facilis accessus et optata ad benemerendum de Eminentia Vestra

79 Videtur Nuntio Apostolico Varsaviensi, Alberico Archinto (1746-1754).
80 Anno 1747, s. d. Berestense I.

patet occasio, verum ex publica omnium (quibus recurrendi ad Eminentiam Vestram 
sors beata obtigit) confessione edoceor, ac certissimus fio, neminem non consolatum 
abiisse.

Eum in modum celebrata Eminentiae Vestrae clementia, gravissimumque clientum 
suorum patrocinium, me quoque licet immeritum animo in eam spem erigit, ut circa 
devotissimum sacrae purpurea osculum humiles praeces meas Eminentiae Vestrae 
afferre audeam. Aliquot ante annos placuerat Sanctissimo Domino Nostro, Domino 
meo Clementissimo, peculiari Eminentiae Vestrae patrocinio et voto (quod mihi manet 
alta mente repostum) contulisse mihi regimen Ecclesiae (f. 53v) Metropolitanae totius 
Russiae, tanto honori et oneri, quantum in me erat, divina auxiliante gratia respon
dere studui eo usque. Cum porro ad praesens diversis infirmitatibus et praesertim 
ingravescente in dies pedum aegritudine detinear, quin aliquas valeam officii mei, 
praecipue in distantibus hinc ultra centum leucas Dioecesis meae Metropolitanae 
locis partes adimplere, ea de causa continuis conscientiae meae remorsibus exagitor, 
magisque anxietate et aegritudine animi, quam ipsamet infirmitate corporis atteror et 
contabesco. Quoties enim pastoralis vigilantiae conscientiam stringentia expendo onera, 
quibus me ob memoratam aegritudinem sustinendis imparem agnosco, toties gra
vissimo animi dolore corripior, praesertim attento non vano metu, ne oves meae ab 
oculis meis dissitae in tentationem audiendae vocis pseudopastorum Schismaticorum 
inducantur. Dolendo autem eiusmodi vitae meae et periculoso ovium mearum statu, 
aliud levamen et remedium non invenio, quam si mediante validissimo Eminentiae 
Vestrae patrocinio Sanctissimus Dominus Noster indulgere dignaretur mihi, praemissis 
praemittendis, assumendum cum futura (f. 54) successione Metropoliae Coadiutorem 
ab eodem Sanctissimo Domino Nostro approbandum.81 Ille enim, quas ego non va
lerem partes et vices meas adimpleret, meque ab angoribus liberato, oves mihi con
creditas in dissitis regionibus in partem pastoralis vigilantiae et sollicitudinis assump
tus a prava infectione custodiret. Cum autem prosperum votorum meorum‘succes
sum non aliter, nisi validissimo Eminentiae Vestrae patrocinio fretus obtinendum 
existimem, non alio proinde confugiendum mihi intelligo, nisi ad compertam Emi
nentiae Vestrae benignitatem et clementiam, confidens fore, ut eius ope hanc per
necessariam non modo mihi, verum integrae Orthodoxae Russiae gratiam facile con
sequar. Cuius vivam moriarque non immemor, et circa debita grati animi obsequia 
Divinam exorabo Maiestatem pro faustissimis successibus.

Eminentiae Vestrae, benefactoris singularissimi devotissimus et humillimus servus

Florianus H rebnicki, Metropolita totius 
Russiae, Archiepiscopus Polocensis (m. p.)

Polociae, die 3 Februarii 1751.

81 Coadiutor hic erat Episcopus Chelmensis, Felicianus Wolodkovycz (1730-1756), dein Vo- 
lodimiriensis (1758-1778), et Metropolita Kioviensis (1762-1778).

29.
Strunie, 31 . Ili . 1751.

Pro decidenda Causa bonorum cum Patribus Soc. Jesu Polocensibus, ne ex hac ra
tione scandalum oriatur Schismaticorum.

ASV, Lettere di Vescovi e Prelati, voi. 260, fol. 239-39v.

(111.me, Excel.me et Rev.me Domine, Domine Colendissime).
Validissimum Eminentiae Vestrae patrocinium reputans inter praecipua negotio

rum meorum, in quibus ad Sanctissimum Dominum Nostrum, Dominum meum 
Clementissimum, recurro momenta, modo etiam ubi ad vindicanda Dioeceseos meae 
Ecclesiarum omnibus bonis a Rege Stephano Battoreo favore Patrum Societatis Jesu 
spoliatarum iura me accingo, ad compertam singularissimam Eminentiae Vestrae 
benevolentiam confugio. Cum enim statini ab exordio muneris mei episcopalis82 non 
alium ad finem hoc arduum difficillimumque cum Patribus adversariis certamen 
instituerim, nisi ut aeternae saluti animarum meae vigilantiae commissarum, ob sum
mam vero beneficiorum inopiam idoneis destitutarum pastoribus, quantum officii 
mei ratio postulat, providerem. Hinc ea vel maxime de causa Eminentiam Vestram, 
acerrimum iustitiae mihi suffragantis vindicem, fore confido, quod existimem, nun
quam pro suo incomparabili erga salutem animarum zelo passuram, ut cum evidenti 
animarum discrimine, atque Schismaticorum (quos sinistra Orthodoxorum Ruthe
norum in hac causa fortuna in antiquo errore (f. 239v) et duritie cordis vel maxi
me confirmaret) scandalo, Patres adversarii victoria, quam a tot annis iam canunt, 
ex profligata malis artibus iustitia potiantur. Susceptum profecto ab Eminentia Ve
stra huius causae patrocinium non modo aeterna praestantium afflictis misericordiam 
praemia cumulabit, verum etiam augustum, totque titulis celeberrimum Eminentiae 
Vestrae nomen in his remotissimis partibus depraedicabit aeternum. Ego vero in
numeris gratitudinis vinculis obstrictus, promptissimis ad quaevis imperia obsequiis 
testatum efficiam, quam intima animi devotione sim

Eminentiae Vestrae devotissimus et humillimus Servus 
Florfanus, Metropolita totius Russiae, Archiepiscopus Polocensis (m. p.)

Die 31 Martii 1751, in Strunie.

30.
Polock, З .X I  . 1751.

Querelae Metropolitae de attentatis PP. Basilianorum in suam auctoritatem metropo- 
liticam et privilegia, modoque speciali quoad institutionem Episcoporum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1750-52, voi. 114, f. 312-313. 81

81 Inde ab anno 1716; de causa haec agebatur Romae annis praesertim 1727-1730; qua de 
causa Hrebnyckyj in persona Romam venit.

Copia Litterarum D. Metropolitani totius Russiae ad Archiepiscopum Nicaenum, 
Nuntium Apostolicum in Regno Poloniae.83

Ill.me et Rev.me Domine, Domine, Patrone Colme.
Post gravissimam sex septimanarum infirmitatem meam nunc primo convalescere 

incipiens, recepi Acta Capituli Generalis,84 non ita pridem sub Rev.mo Episcopo Vla- 
dimiriensi,85 a me Delagato Praeside, Brestae celebrati, ex quibus satis clare constat, 
primores numero quidem paucissimos, natura tamen turbulentissimos familiae Ba- 
silianae Patres (caeteri enim alto ipsorum perculsi imperio obtemperant eorundem 
voluntati) ad eam devenisse arrogantiam, ut ipsorum cordibus sit, nedum Metropo
litanam authoritatem calcare, verum etiam Serenissimi Regis Jura Maiestatica laedere, 
imo et S. Sedis Apostolicae mandata eludere.

Quantum Metropolitani attinet authoritatem, non dubitarunt praedicti PP. sub 
quaesito colore, nescio qua fronte, qua conscientia, quoque iure, eam oppugnare, 
et R.mum Episcopum Vladimiriensen a delegata Praesidentia Capitulari tot tam laesi- 
vis verbis, et nunquam solitis protestationibus retrudere, ac si mei iuris non esset 
aliquem loco mei in Praesidem Capituli delegare, aut ipsorum esset potestatis de 
meis iuribus quidquam decernere. Unde 111.ma et Rev.ma D.V. facile intelliget, quae 
pax interna Russiae, quae boni ordinis institutio speranda remanet, ubi Capitulares 
suum Praesidem verbis minus modestis affligunt, eumque ad parendum suis quibusvis 
placitis stringere conantur, in eam spem elati, quod S. Sedes singula eorum gesta 
iustitiae, et aequitati dissona, sub optima tamen boni publici specie repraesentari 
solita, probare non dubitabit.

Haec praedictorum PP. molimina non amplius toleranda ex eo clare dignoscuntur, 
quod calcatis iuribus suorum Metropolitarum, etiam adversus Regiam Maiestatem 
non sine palpabili (f. 312v) temeritatis nota insurgunt; dum suis ineptis Constitu
tionibus libertatem Regiam, quoad conferenda Beneficia Ruthena circumscribere a rb i
trati sunt, cupientes summopere se posse promoveri ad illas Ecclesiae Ruthenae di
gnitates, a quibus consequendis lege patriae publica arcentur; hoc enim fine in ulti
mo Capitulo suo generali decreverunt, neminem posse in dignitate ecclesiastica con
stitui, nisi praevio Religionis consensu, Generales vero, expirato officii termino, ad 
primas vacantias debere elevari.86 Quod quantum redoleat speciosum ambitum, nemo 
est qui non videat; et maxime verendum ne religiosa disciplina sub colore boni 
Ordinis, seu verius sub latenti Primorum Religionis superbia, brevi non collabescat, 
atque Regia Maiestas iuste offensa ad funestissimas contra Monachos non descendat 
sanctiones.

Tolerabilior tamen Superiorum Ordinis esset ausus, si ad Metropolitana Regiaque 
iura dumtaxat extenderetur, ut etiam contra ipsius S. Sedis authoritatem (sola recor
datio incutit horrorem) cum summo bene sentientium scandalo, boni ordinis ever
sione, et introductae in Russia pacis apertissima iactura, notabiliter insolescit. Enim

83 Albericus Archinto (1746-1754).
84 Berestense II, an. 1751, diebus 8-17 Septembris. Cfr. M. M. W o jn a r , De Capitulis Basi- 

lianorum, Romae 1954, pag. 25.
85 Theodosius Rudnyekyj, Episcopus Volodimiriensis (1731-1751).
86 Cfr. hac de re M. M. W o jn a r , De Protoarchimandrita Basilianorum, Romae 1958, pag. 142,.

vero Constitutiones in primo Capitulo Dubnensi sub praesentia Delegati Apostoli
ci formatas, et a SS.mo D. N. feliciter regnante approbatas, solo proprio ausu in 
ultimo Brestensi Capitulo suo nonnullas sustulerunt, circumscripserunt nonnullas, 
aliquas vero sui favore adauxerunt, non habita ad id a S. Sede opportuna facultate; 
imo expressa SS.mi D. N. mandata, per organum Ill.mae et Rev.mae D. V. non 
ita pridem ipsis intimata (f. 313) et publicata spreverunt, cum neque Monasterii Buc- 
zacensis cessionem in rem Provinciae Polonae, neque quatuor studia pro unaqua
que Provincia determinata instituerint.

Quae omnia clarius et distinctius circa singulorum probationes Ill.mae ac Rev.mae 
Dominationi Vestrae exponere non negligam, statim ac pristinas vires meas longa 
ultima infirmitate fractas, Deo opitulante, rehabuero. Interim pro tali quali dictorum 
Acta Capitularia transmitto, humillime efflagitans, quatenus pro suo erga S. Sedem 
zelo, pro tenerrima erga Regiam Maiestatem devotione, et sua toties comperta erga 
statum meum hierarchicum benevolentia, dignetur SS.mum Dominum Nostrum 
clementissimum de singulis Capituli Brestensis ineptiis et absurdis informare, eum- 
demque disponere ad cassandum Acta Capitularia, veluti temere et praeiudiciose for
mata, tum quoque ad demandandum celebrari Polociae quantocius novum Capitu
lum sub praesidentia mea; ad quem effectum numerus Vocalium ex dispensatione 
S. Sedis, pro hac sola vice optanda, ad viginti Vocales pro unaquaque Provincia 
restringi poterit; ut ita melius expensis Provinciarum consulatur. Non enim expedire 
puto, ut capitularis actus authoritati S. Sedis contrarius, Regiis iuribus inimicus, 
Metropolitarum dignitati derogans, et sub protestationibus nunquam auditis gestus, 
subsistat; infinitis litigiis viam sternat, et posteritati maximo sit scandalo.

Ill.mae et Rev.mae Dominai Vestrae oblig.mus et humillimus Servus 
Flor. H rebnicki, Metrop. totius Russiae, Archiep. Polocen. m. p.

Polociae, die 3 Nov. 1751.

31.
Polock, 10 . II . 1752.

Amplissima relatio de origine, historia et stata praesenti Metropoliae Kioviensis.

APF, Scritt. rtf. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 7, fol. 543-556.

Relatio informativa de statu Metropolitanae Kyoviensis, Haliciensis, et totius Russiae, 
tum quoque Polociensis Ecclesiarum, et Archidioecesum, Anno 1752, die vero 10

Mensis Februarii compilata.
Cum primum anno 1748, ex speciali SS.mi Domini Nostri, feliciter nobis ad 

praesens regnantis, benignitate ad Metropoliam Kyovien et totius Russiae evectus 
fuerim, illico studia mea converti, ut per Canonicas Visitationes, caeteraque oportuna 
media claram notitiam de statu Archidioeceseos Metropolitanae acquirere valerem, 
qua pro posse consecuta, adimplendo Juramentum, dispositionibus S.Mem. Sixti V, 
in celebberrima Constitutione incipient.: «Romanus Pontifex », sub datum Romae, 
anno 1585, die 13 Calend. Januarii, factis, consonum humiliter Sanctae Sedi expono. 
Quod dum Nicolaus Chrisoberga Constantinopolitanum Patriarcham agebat, quem-

dam Antistitem nomine Michaelem, circa annum 990, misit in Russiam,87 qui Uladi- 
mirum, Ducem Russorum, baptisavit,88 eique Basilii, et Constantini, orthodoxorum 
Imperatorum sororem, Annam nuncupatam, in Matrimonium coniunxit, et Sedem 
Archiepiscopalem Metropolitanam totius Russiae primus Kyoviae fixit eiusque favo
re permulta (f. 543v) bona, et amplissima privilegia a praedicto Russiae Duce obtinuit.

Brevi vero post, luce evangelica latius per universam Russiam diffusa, diversi 
Episcopatus, videlicet Vladimiriensis, Luceorien., Praemislien., Chelmen., Pinscen., 
et Polocen., sub Dominio Regni Poloniae existentes, aliique plures, qui ad praesens 
Imperio Moschorum subiacent, intra et extra Volgam Boristhenemque fluvios erecti 
fuere, et ab illo tempore Archiepiscopi Metropolitani Russiae suam Sedem non parvo 
tempore fixam Kyoviae constanter habuerunt.89

Quia vero Imperium Russorum90 intestinis bellis magis magisque in dies lace- 
abatur, sedes Ducum Kyoviensium, gratia maioris securitatis, Kyovia Halician trans
lata fuit;91 in cuius sic novae Metropoleos Haliciae honorem Archiepiscopi quoque 
Kyovienses, Metropolitani Russiae, retento Kyoviensi, tunc primum Haliciensem titu
lum assumpserunt. Spectato itaque primitivo Antecessorum meorum supra Ecclesiam 
Haliciensem iure, cum etiam attenta eiusdem moderna legalitate in literis Regiae 
Nominationis, et Bullis Domini Domini nostri (f. 544) Clementissimi pro meo ad 
Dignitatem Metropolitanam ascensu, sub die 17 Kal. Januarii, Anno 1748, editis fir
missime cauta, non intermisi Commissarios meos, sub die 6 Mensis Februarii anno 1749 
deputare ad capiendam nomine meo possessionem Ecclesiae Haliciensis, utpote per
petuo canonice, et ad invicem cum Ecclesia Kyoviensi unitae. Haec tamen caetero- 
quin debita sollicitudo mea optatum non fuit sortita effectum eo, quia modernus 
Episcopus Leopoliensis,92 ille vero tunc ad Ecclesiam Leopolien. dumtaxat Nominatus, 
oppositionem Cleri maximis suis studiis adeo concitavit, ut eiusdem Cleri Primo
res iurisdictionem meam sub die 17 Martii V. S. ad Ecclesiam Krijloscensem, Cathe- 
dralem Haliciensem Metropolitanam, per meos Commissarios fundatam, oppugnare 
non dubitaverint, debitamque mihi obedientiam praestare renuerint, super quo 
eorundem meorum Commissariorum solemnis sub die 10 Maii, 1749 anni, Za -

87 Historiographi dubitant de hac missione et nullum noscunt Michaelem, Metropolitani 
Kioviensem. Primus qui nominatur in chronicis est Theopempt ex anno 1039. De hac quaestione 
plurimi exstant articuli historiographorum. Hac de re etiam in omnibus agitur historiis Eccle
siae Ucrainae.

88 Vladimirus I, Magnus (972-1015), sanctus et apostolorum aequalis cognominatus. Hic 
annis 988-989 baptismum accepit simul cum populo suo. Cfr. de eius vita opus I r . N a z a r e o , 
OSBM, Saint Vladimir thè Oreat - Sovereign and Baptist of thè Rus-Ukraine, Romae 1954 (uorai- 
nice), ubi invenitur amplissima et fere plena bibliographia tum eius vitae tum quaestionis de bap
tismate Ucrainae.

89 Usque fere ad annum 1300.
90 S. d. Imperium Kioviense, quod totam Europam fere orientalem comprehendebat et ex 

urbe Kiovia gubernabatur a Ducibus ex familia Ruryk, saec. IX-XIII.
91 Post incursionem tartarorum an. 1237-1241, quo tempore urbs Kiovia destructa fuit. 

Revera principes Ucrainae occidentalis etiam Kioviam in dominio suo habebant.
92 Leo Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1749-1779). dein Coadiutor Metropoliae Kio- 

viensis (1762-1778) et demum Metropolitanus Kioviensis (1778-1779).

moscii facta Protestatio extat. Cum vero eiusdem Nominati in Episcopum Leopo- 
liensem immineret (f.544v) Consecratio, ipsique accessus ad Lithuaniam inopinata 
fluviorum exundatione praestringeretur, cupiens summopere ne Leopoliensis Ecclesia 
suo Pastore diutius orbaretur, vices meas ad peragendam eiusmodi consecrationem 
Episcopo Vladimiriensi, Protothronio Russiae, speciali Instrumento, sub die 1 Mensis 
Martii V. S. Anno 1749, Polociae emanato, commisi, ea tamen expressa conditione, 
ut ipsum consecret in Episcopum Leopoliensem, et Camenecensem tantum, Eccle
siam Metropolitanam Haliciensem nullatenus involvendo, uti quidem in Acta iuxta 
solitum farmati Processus et ipsiusmet consecrationis nusquam fuit involuta, neque 
super hac re a quopiam tunc disputatum fuit. Unde recte infertur illicita, et inter
dum invalida Sacramentorum administratio, ac respectiva participatio per integram 
Dioecesim Metropolitanam Haliciensem ex defectu in illam iurisdictionis, quae Epi
scopo Leopoliensi neque vigore dispositionis Apostolicae, neque virtute investiturae 
ex mea Curia, ut mox innui, obtentae, neque demum (f.545) quovis alio titulo valido, 
et probanti competere potest. Quapropter supplices Sanctae Sedi fero preces, quatenus 
huiusmodi maximis in Ecclesia Dei absurdis quantotius viam praescindere velit, 
mandato fortissimo ad Episcopum Leopoliensem dirigendo, pro quam celerrima re
stitutione praedictae Ecclesiae Haliciensis, tamquam perpetuo, et canonice cum Ec
clesia Kyoviensi Metropolitana coniunctae, ne amplius salus animarum illius Dioe
cesis Haliciensis defectu iurisdictionis legittimae periclitetur. Ab ipsis itaque in 
Russiam introductae fidei sanctae incunabulis Metropolitae Kyovienses Russiam Su
periorem, seu Moschoviam, et Inferiorem, quae Regno Poloniae subiacet, usque ad 
tempora Gregorii II, qui ab ipso Nicolao Quinto, Pontifice Maximo, circa annum 
Christi 1442 Consectatus, et ad Metropolitanam Dignitatem evectus fuit,93 regebant, 
gubernabant. Cum vero quidam Jonas Schismaticus,a discordibus Moschis in Anti 
Metropolitanum Kyoviensem electus,94 ipsam quoque Kyoviam invaderet, inde evenit 
quod ad supplicationem (f.545v) mentionati Gregorii II, Pius II, Pontifex Maximus, 
per Bullam suam, anno 1458, 3 Nonas Septembris, publicatam, divisit praedictam 
Russiam Superiorem seu Moschoviam Jonae relinquendo, Inferiorem vero Russiam, 
quae Regno Poloniae subest, Gregorio II gubernandam tradendo, Ecclesiasque Ca- 
thedrales, nimirum Brestensem, Smolenscensem, Polocensem, Turoviensem, Luceo- 
riensem in Suffrageneas Sedi Kyoviensi Metropolitanae subordinavi. A quo tempore 
utraque Russia distinctos suos Metropolitas habet.

Post subsequutam itaque huiusmodi exdivisionem, Archiepiscopi Kyovienses, In
ferioris Russiae Metropolitani, Sedem, et principalem Cathedram Kyoviae fixam us
que ad Josephum Velaminum Rutschi, ann. 1613, ad Metropolitanam dignitatem ele
vatam constanter habebant. Cum autem temporibus eiusdem Velamini Metropolitae In
colae Kyovienses, et Ukrainenses per vagabundos Moschorum Pastores Schismate 
imbuti Metropolitam Schismaticum a Sigismundo III, Polonorum (f. 546) Rege, im-

93 Affirmatio haec falsa videtur, nam Gregorius II anno tantummodo 1458 a Pio II ad Sedem 
Metropolitanam Kioviensem promotus fuit, exdivisa Metropolia in partem superiorem et infe
riorem, seu meridionalem et septentrionalem.

94 Jonas Metropolita Kioviensis seu Moscoviensis (1448-1461).

petrare minime potuissent, hinc inscio eodem piissimo Rege Kyoviam invitaverunt 
quemdam impostorem Graecum, nomine Theophanem,95 qui fingens se Patriarcham 
Hierosolimitarum consecravit in Anti Metropolitanum Kyioviensem Jobum Borecki, 
aliosque Episcopos ipsi Suffraganeos. A quo saeculo magna, ac diuturna contra IJ- 
nitos persecutio principia assumpsit, ita ut uniti Metropolitae variis cladibus pressi 
multisque bonis spoliati fuerint; Raphael enim Korsak, e vivis sublato Velammo Ru- 
tschi, in anno 1635 assumptus ad Metropoliam Russiae,96 anno immediate sequenti 1636 
mox a Petro Mohila, Anti Metropolita, Archiepiscopatu Kyoviensi Metropolitano Rus
siae exutus fuit,97 (: qui, facto ad S. Sedem hac super re recursu, Romae obiit:) adeo 
ut successor eius, Antonius Siellawa, Archiepiscopus Polocensis, anno 1642 ad Me
tropolitanum onus evectus,98 Kyoviensi civitate illo tempore sub ecclesiastico quidem 
Schismaticorum regimine, sub Dominio tamen Polonorum Regni existente, nil quid
quam praeter (f. 546v) solos Archiepiscoporum Kyoviensium titulos ex beneplacito apo
stolico retinuerit. Brevi vero post, cum ipsa Civitas Kyoviensis non sine amplissima 
territorii sui parte in Comitiis Generalibus Varsaviensibus, urgente rebellium Kosaco- 
rum Duce Chmielnicio a corpore Regni Poloniae, nunquam satis dolendo exemplo, dis- 
iuncta fuerit,99 illico Metropolitani Russiae Inferioris titulo Archiepiscopatus Kyovien
sis et exigua illius Archidioceseos parte (:quae sub Polonorum Dominio remansit:) 
dumtaxat retenta, se suamque Cathedram in ditiones Magni Ducatus Lithuaniae trans
ferre coacti fuere.

Cathedram itaque Archiepiscopi Kyovenses, cum S. Romana Ecclesia uniti, habent 
Vilnae, sub titulo Assumptae in Caelum В. V. M., ex latere cocto antiquissime ex- 
tructam, quae anno 1748 cum integra ferme Civitate Vilnensi violentissimo igne ab
sumpta fuit, modo vero cura et maximis impensis meis plus quam ad sexaginta mil
lia floren. polon. ascendentibus reparata, et exornata extat, circa (f. 547) quam duo 
Praesbyteri saeculares pro absolvendis ibidem devotionibus, et respective administran
dis Sacramentis aluntur, et sustentantur ex redditibus Mensae meae Metropolitanae.

In qua quidem Civitate ad praesens binae tantummodo Ecclesiae Parochiales 
saeculares cum tertia regulari Patrum Ordinis Divi Basilii Magni reperiuntur, qua
rum primam sub titulo S. Nicolai ultima conflagratione Vilnensi devastatam notabili 
sumptu ad viginti millia floren. polon. ascendente pariter reparavi, et ad nobiliorem

95 Theophanes, Patriarcha Hierosolymitanus, qui anno 1620 Kioviae navam constituit 
Hierarchiam ruthenam non unitam, cum novo Metropolita non unito, Hiob Boreckyj. Conse
crationem hanc et institutionem cosaci sub ductu hetmani eorum Petri Sahajdacnyj promovebant.

9S Josephus Velamin Rutskyj obiit die 5 Februarii 1637; ei successit hoc eodem mense Ra
phael Korsak, iure successionis in Metropolia. Cfr. hac de re Epistolas Metropolitarum Kiovien- 
sium Catholicorum, voi. I et voi. II, Romae an. 1956.

97 Iam tunc temporis accessus Metropolitis Kioviam impeditus fuit; ab anno vero 1633, cum 
Petrus Mohyla in Metropolia Kioviensi non unita a Rege Poloniae confirmatus fuit, Sedes haec 
de facto iam perdita fuit.

98 Ad Metropoliam Kioviensem promotus anno 1641. Cfr. Epistolae Metroloiitarum Kio- 
viensium Catholicorum, voi. II, Romae 1956.

99 Bellum polono-cosacicum duce Chmelnyckyj (1648-1656). Kiovia adiudicata fuit Mo- 
scoviae in tractatu s. d. Andrusoviano an. 1667, dein cessio haec confirmata fuit in s. d. « pace 
aeterna » an. 1687.

formam, quam antea fuit, Deo benedicente, reduxi; alteram vero, sub titulo Resur
rectionis Christi, conflagratione mox recensita paulo anterius penitus dirutam, non 
nisi feliciori tempore restaurandam praevideo, cum ad praesens multis litigiis circa 
erectionem Ecclesiae Cathedralis Polocensis nimium pressus, vix habeam unde vi
vam. Tertiam vero sub titulo SS-mae Trinitatis, Monachi Ordinis Divi Basilii Magni 
gubernant, qui nescitur quo iure quartam quoque Ecclesiam Parochialem (f. 547v) ti
tuli S. Praxedis occuparunt, eamque ita ad praesens neglexerunt, ut ex bonis ad il
lam spectantibus proventus percipiant, nullas prorsus in illa devotiones amplius per
agentes, pro cuius rehabitione humiliter supplico Sanctae Sedi Apostolicae una cum 
Clero meo.

Reperitur pariter in eadem supradicta Civitate Vilnensi prope Cathedram Metro- 
politanam situm satis angustum pro dignitate Metropolitarum Palatium, post ultimam 
conflagrationem Vilnensem tandem anno 1750, non exiguo sumptu meo, reparatum^ 
uti etiam per ipsam Civitatem, et respectiva suburbia dispersae plurimae domus la
pideae, et ligneae ad Mensam Metropolitanam pertinentes extant, quae praedicta con
flagratione Vilnensi nimium attritae, Deus scit, quando ad pristinum statum reduci 
poterunt, et respectivos fructus Metropolitis Russiae adferent. Adsunt pariter ibidem 
duae Confraternitates, totidem Xenodochia, satis bene provisa, et ordinata.

(f. 548) Quia vero inter Ecclesias per Magnum Ducatum Lithuaniae sparsas no
tabilis intercedit distantia, hinc Metropolitae Russiae duas alias Ecclesias, primam vi
delicet in Civitate Novogrodek dicta, sub titulo SS. Romani et Davidis, sitam, ex 
lateribus coctis antiquissime extructam, anno vero proxime praeterito pro exigentia et 
posse meis impensis reparatam, circa quam Monachi D. Basilii Magni manent ; alteram 
vero in Civitate Minsk nuncupata, tituli Assumptae in Caelum Beatae Mariae Virginis, 
ante decem annos repentissimo igne absumptam, penes quam Praesbyteri saeculares 
Divina peragebant, in Cathedrales Vilnensi subordinatas assumpserunt hoc unico fine, 
ut ita commodius Pontificalia exercere valerent. Quantum autem attinet Ecclesias in
feriores Parochiales Metropolitanas per Magnum Ducatum Lithuaniae dispersas, hae 
ad 21 Decanatus, a principalioribus Civitatibus, et Oppidis denominatos, reducuntur, 
videlicet ad Decanatum Vilnensem, qui Ecclesias (f. 548v) Parochiales tres tantum 
complectitur, eo quia plurimae Parochiae Ruthenae intra et extra Civitatem Vilnen
sem ex instinctu RR. Parochorum latinorum insolenter a nativo Rutheno Ritu defe
cerunt; Lidensem, qui Ecclesias 13; Osmianensem, qui Ecclesias 26; Dolhinovien- 
sem, qui Ecclesias 29; Miadzielsciensem, qui Ecclesias 22; Novogrodensem, qui Ec
clesias 35; Slonimensem, qui Ecclesias 45; Cyrinensem, qui Ecclesias 17; Niesvizen- 
sem, qui Ecclesias 31; Clecensem, qui Ecclesias 36; Minscensem, qui Ecclesias 46; 
Blonscensem, qui Ecclesias 34; Lohoyscensem, qui Ecclesias 25; Puchovicensem, qui 
Ecclesias 14; Thumenecensem, qui Ecclesias 14; Hluscensem, qui Ecclesias 19; Bo- 
bruyscensem, qui Ecclesias 18; Rohaczoviensem, qui Ecclesias 37; Homelscensem, 
qui Ecclesias 19; Grodnensem, qui Ecclesias 33 ; Volkovyscensem, qui Ecclesias 38; 
Podlachiensem, qui Ecclesias 22, iuxta Visitatianem generalem 1748 et 1749 anno
rum, in se continent, quarum universa summa praeter illas Ecclesias Parochiales, quae 
a Monachis Basilianis reguntur, efficit numerum (f. 549) 566.

In Palatinatu quoque Kyoviensi reperiuntur Decanatus itidem 21, videlicet: Zyto- 
miriensis, qui Ecclesias Parochiales 49; Kanioviensis, qui Ecclesias 48; Pawolocensiss

qui Ecclesias 64; Pohrebiscensis, qui Ecclesias 48; Tetioviensis, qui Ecclesias 55; Lu- 
barensis, qui Ecclesias 44; Fastoviensis, qui Ecclesias 39; Mosznensis, qui Ecclesias 
35; Smilanensis, qui Ecclesias 33; Bohuslaviensis, qui Ecclesias 42; Korsunensis, qui 
Ecclesias 41; Berdyczoviensis, qui Ecclesias 45; Ciudnoviensis, qui Ecclesias 47; 
Czehrynensis, qui Ecclesias 31; Zywotoviensis, qui Ecclesias 33; Radomisliensis, qui 
Ecclesias 43; Owrucensis, qui Ecclesias 41; Dimirensis, qui Ecclesias 37; Baraszo- 
viensis, qui Ecclesias 24; Brahinensis, qui Ecclesias 19, juxta factas diligentias in 
anno 1749, in se continent. Quae quidem Ecclesiae efficiunt numerum 861.

Accedunt Ecclesiae Parochiales in Palatinatu Braclaviensi, in confiniis Palatina- 
tus Kyoviensis siti, reperibiles, ubi iuxta (f. 549) debitum examen, in annum 1748 et 
1749, praemissum, reperiuntur Decanatus 11, nimirum: Braclavien., qui Ecclesias 52; 
Komargroden, qui Ecclesias 43; Raszkovien., qui Ecclesias 37 ; Niemirovien., qui Ec
clesias 46; Vinnicen., qui Ecclesias 47; Humanen., qui Ecclesias 59; Jampolien., qui 
Ecclesias 38; Krasnianen., qui Ecclesias 37; Brahilovien., qui Ecclesias 42; Kalni- 
cen., qui Ecclesias 60; Czeczelnicen., qui Ecclesias 37 in se continent; quae Eccle
siae numerum 498 constituentes, olim a bo.me. Ill.mo, et R.mo Athanasio Szepty- 
cki, pro tunc Episcopo Leopoliensi, usque ad annum 1720 iniuste per suos Ante
cessores Episcopos Leopolienses, stante praepotentia Schismatis, occupatae regeban
tur, ab eodem tamen in Synodo Zamosciana, vigore inconcussorum iurium Sedi 
Metropolitanae suffragantium, per publicum scriptum tamquam vere ad iurisdictio- 
nem Metropolitanam spectantes, sub die 7 Septembris, an. 1720, favore Metropoli
tanorum Russiae fuerunt manumissae, quas tamen Ecclesias Leo Kiszka (f. 550), tunc 
Sedem Metropolitanam gubernans, sicut dictum est, recuperatas, eidem Athanasio, Epi
scopo Leopoliensi, seorsivo suo iuramento, sub die pariter 7 Sept. anno 1720, Zamoscii 
emanato, administrandas, ex motivo litem in Tribunali Regni pro recuperatione Bo
norum Grodek, et Obarov institutam fortius promovendi commisit,100 ad suae tantum 
vitae tempora, praecustodito nihilominus suo suorumque Successorum primitivo, et 
originario iure super Decanatibus in Palatinatu Braclaviensi reperibilibus. Unde res 
in claro posita est, Athanasium, Leopoliensem Episcopum, praedictos Decanatus, stante 
vita Leonis Kiska, precario dumtaxat titulo, et vicaria potestate Metropolitana guber
nasse, elevatum vero ipsum ad dignitatem Metropolitanam proprio titulo, et autho- 
ritate Metropolitana rexisse ad annum 1746, seu ad suam mortem. Qua subsequuta 
die 10. Xmbris, ego tunc vacantis Metropoleos, iuxta Synodi Zamoscianae disposi
tiones, legitimus Administrator, in universa Archidioecesi (f. 550) Metropolitana, et 
signanter Decanatibus Braclaviensibus, per meos Vicarios generales debitam fundavi 
jurisdictionem, in cuius exercitio ad diem 22 Junii, anno 1750, imo gratia Sanctae 
Sedis renunciatus Metropolita a nemine praepeditus fui, quibus modernus Episco
pus Leopoliensis per subdole exportatam sub die 4 Junii, 1750 ann., ex Sacra Nun- 
ciatura, meo vero Officio Kioviensi die 22 Junii eiusdem anni, sine debita legalitate, 
intimatam inhibitionem me spoliavit, ac tandem in Sacro Tribuali Nunciaturae Apo- 
stolicae possessionis, et iurium meorum firmitate iudicialiter deducta, decisum fuit 
die 24 Septembris, 1751 anno, omnes Decanatus Braclavienses Sedi Metropolitanae

100 Cfr. epistolam Leonis Kiszka, sub dat. 7. IX . 1720.

restituendos esse, cuius Decreti, licet si debita intimatio die 16. Xmbris 1751 anno facta 
fuerit, non tamen plenam executionem obtinere potui propter nimiam Episcopi Leo- 
poliensh in parendo Decretis Apostolicis renitentiam.

Hos quoque omnes Decanatus 53, seu Ecclesias Parochiales, sicut supra ad nu
merum (f. 551) 1925, praeter illas Parochiales, quas Monachi Ordinis D. Basilii Ma
gni regunt, diligenter reductas iuxta praescripta Sacrorum Canonum per subdlega- 
tos, eaque omnia, quae ecclesiasticam disciplinam, bonum ordinem, et salutem ani
marum respiciunt, pro tenuitate virium mearum, Deo benedicente, adimplevi.

Monasteria Monialium Ordinis D. Basilii Magni, iurisdictioni, et curae meae 
Metropolitanae subiecta, in Magno Ducatu Lithuaniae quinque extant, nimirum in 
Civitate Vilnesi, ad Ecclesiam Regularem SS.mae Trinitatis; in Civitate Minscensi, ad 
Eccesiam S. Spiritus, alterum vero ad Ecclesiam SS.mae Trinitatis; in Civitate No- 
wobrodensi, ad Ecclesiam SS. Martyrum Romani, et Davidis, et in Civitate Grodnen- 
si ad Ecclesiam Nativitatis В. V. M., quae omnia statutis temporibus, ad tenorem 
Apostolicarum Constitutionum, per meos Commissarios speciales visitantur. Extra vero 
Magnum Ducatum Lithuaniae, in Palatinatu scilicet Braclaviensi, civitate vero Winnica 
dicta,101 sextum (f. 551v) earundem Monialium reperitur Monasterium, pariter inspectio
ni Metropolitanae subordinatum. De Monasteris virorum Ordinis D. Basilii Magni 
in Archidioecesi mea Metropolitana id solum referendum esse arbitror, quod licet 
haec ipsa a suis immediatis Superioribus gubernentur et regantur, nihilominus iuxta 
Constitutiones, et Concordata, praecipae in Capitulo Dubnensi subsequuta, nec non 
in his, quae loci Ordinariorum iuris sunt, respective etiam Metropolitarum iurisdi
ctioni subsunt. Suprasliense autem Abbatiale Monasterium cum Varsaviensi, et Ku- 
znicensi suis filiis,102 uti majori in parte a variis Metropolitis dotatum, et vi suae fun
dationis immediate Metropolitarum iurisdictioni subditum, gubernatur a suo Abbate, 
dependenter tamen a Metropolitis, pro cuius regulari disciplina, et omni integritate 
proxime elapso anno Commissarii a me delegati canonicam visitationem eiusdem Mo
nasterii absolverunt, et Decretum reformationis protulerunt nmniaque Acta illius vi
sitationis in meo Archivio (f. 552) Metropolitano reposuerunt.

Quo vero ad prerogativas, privilegia, et facultates Archiepiscopis Metropolitanis 
Russiae concessas, maxima certe illorum dignitas in eo elucet, quod ad vacantes in 
Regno Poloniae, et Magno Ducatu Lithuaniae Ecclesias Episcopales, sine novo ad 
S. Sedem Apostolicatn recursu, praevia nominatione Serenissimorum Regum Polo
niae, vigore Bullae fel. recor. Clementis VIII, Pontificis Maximi, anno 1595, septi
ma Kalen. Martii emanatae, consecrant, et investiunt, specifice ad Ecclesiam Polo- 
censem, quam ex concursu Sanctae Sedis Apostolicae una cum Metropolia retineo; 
Vladimiriensem, sub regimine Ill.mi Theophili Godebski; Praemisliensem, sub regi
mine 111.mi Honufrii Szumlanski; Chelmen, sub regimine Ill.mi Feliciani Wolodko- 
vicz; Pinscen., sub regimine Ill.mi Georgii Bulhak; Leopollien., sub regimine Ill.mi * 103

101 In Podolia, in Ucraina.
103 Archimandria Suprasliensis erat extra Congregationem Lithuanam SS. Trinitatis et Or

dinem Basilianorum, gaudebatque quadam speciali exemptione, subiecta immediatae inspectioni 
Metropolitarum Kioviensium inde a temporibus Josephi Velamin Rutskyj. Postea in hac Archi
mandria erecta fuit Eparchia Suprasliensis in Prussia (ab an. 1798).

Leonis Szeptycki, ad praesens existentes, Luceoriensem, quam post fata IU.mi Theo
dosii Rudnicki, Exarchae totius Russiae, anno poxime praeterito, Mense Novembri 
subsequuta, (f. 552) R.mus Pater Sylvester Rudnicki, Abbas Ourucensis,103 ex nomina
tione Regia, brevi hic in Episcopum consecrandus, gubernabit, et Smolenscensem, quae 
cum integra sua Dioecesi, omnibusque bonis ab anno 1657 sub Dominio Moschovi- 
tico gemit, relieto dumtaxat Unitis solo titulo Archiepiscopatus, qui ab Anno 1745, 
cum maxima vicinorum Disunitorum derisione, in hucusque suo quamtumvis titulari 
caret Antistite unito,hac unica causa, quod nempe PP. Ordinis D. Basilii Magni, non ob
stante antiquissima consuetudine, Regum nominationibus, et ipsa Synodi Zamoscianae 
dispositione posthabita, Monasterium Abbatiale Onufriense pro sustentantione Archie- 
piscoporum Smolenscensium unitorum determinatum sui iuris faciunt,104 illudque fa
vore Archiepiscoporum Smolenscensium dimittere renuunt, proventus illius benefi 
cii in suos usus convertentes.

Auxerunt etiam Metropolitanam authoritatem Serenissimi Poloniae, Reges, dum 
fundatas pro Ordine Basiliano Abbatias (f. 553) in Regno Poloniae, et Magno Du
catu Lithuaniae, non alteri cuipiam, quam Metropolitarum Russiae iurisdictioni (: uti 
videre est in Privilegio, et Diplomate Serenissimi Regis Sigismundi,105 Anno Mundi 
7019, die secunda Julii, Indic. 14, Brestae, sub tempus Comitiorum generalium Regni 
emanato, antiquissimis olim Vitoldo, Casimiro, et Alexandro 106 promanatorum Confir
mativo:), una cum personis Abbatum, subordinami, et subiecerunt, vacantiaque Epi
scopalia et Abbatialia Beneficia omnino per Russiae Metropolitas (:ut liquet ex Pri
vilegio et Diplomate Serenissimi Regis Joannis Casimiri, sub die 29 Augusti anno 1668, 
Varsaviae expedito:) administrari sanxerunt. In quo fundamento, accedente Ruthenae 
Ecclesiae immemorabili praxi, et consuetudine, non solum super personas Abbatum, 
sed etiam super eorundem Bonis iurisdictionem suam constanter extendebant, a cuius 
exercitio PP. Ordinis D. Basilii Magni me retrudunt, cum ipsi etiam vacantes (f. 553 v) 
Abbatias administrent, et benedictos a me Abbates, suppressa Metropolitana Instal
latone, propriis Instrumentis illos instituunt, cum evidenti ultimarum praerogativarum 
Sedis Metropolitanae iactura.

Praeter Archiepiscopatum Kyoviensem et Haliciensem, superius descriptum, ha
bent quoque Metropolitae Russiae titulum Archimandriae Kyovo-Pieczarensis,107 per

'M* Dein Episcopus Luceoriensis (1752-1777).
їм Aschiepiscopatus Smolenscensis saeculo XVIII erat iam quasi titularis, quia territo

rium eius maebat in dominio moscorum, qui iurisdictionem episcopalem catholicis exercere 
impediebant. Proinde Synodus Zamostiana statuit, ad sustentantionem dignitatis episcopalis 
debere spectare monasterium Onufriense et Pustynense. Sed prout de iure, ita etiam de facto 
monasteria haec postea erant in manu Archiepiscoporum.

101 Agitur de temporibus Regis Poloniae Sigismundi I (1506-1544), et de eius diplomate, ut 
videtur, de anno 1511.

106 Magni Duces Lithuaniae: Vitoldus (1392-1430). Casimirus (1440-1492), Alexander (1492- 
1506).

107 Famosa Archimandria Kioviensis, inde a saeculo XI; hanc Clemens PP. VIII Metropo- 
liae Kioviensi Catholicae coniunxit modo perpetuo. Sed ab an. 1603 iurisdictio Metropolitarum in 
hac Archimandria a non Unitis impedita fuit, exceptis quibusdam bonis huius Archimandriae 
alibi sitis.

Bullam S. M. Clementis Vili, sub die 4 Nonas Martii, 1599 anno, expeditam, una 
cum Bonis ad eandem Archimandriam spectantibus ( :quorum pars maxima sub Do
minio Moschorum haeret:) Sedi Metropolitanae perpetuo adiunctum, et unitum, pro 
cuius Archimandriae bonorum, in ditionibus tamen Regni Poloniae reperibilium, re
cuperatione, praecipue vero Villarum Grodek, Obarov, et Didouszczyzna, a pluribus 
annis alienatarum, b. m. Athanasius Szeptycki, immediatus Praedecessor meus, ad 
centum millia floren. polon. expendit, eaque bona ad eam perfectionem adduxit, ut 
proventus (f. 554) bonorum ad Ecclesiam Cathedralem Metropolitanam, et dictam Ab
batiam pertinentium, ipso adhuc vivente, ad quadraginta millia floren. polon. ascen
derint.

Stante vero regimine meo relatos immediate proventus ad quinquagintamilia 
floren. polon. adauxi, et Villam Potyoroka nuncupatam (: cuius Incolae Dominos 
Haereditarios illius et Nobiles se esse, ab anno 1745, in Tribunali Regni, fulti 
protectione nonnullorum Poloniae Procerorum fortiter promovebant:) ad Metropo
litas Russiae spectare, eiusque Colonos veros Metropolitarum esse subditos in Tri
bunali Regni probavi, et anno proxime praeterito cum maximo dispendio et labore 
meo sententiam favorabilem obtinui. Bona vero Ruta apellata, a praetensionibus Do
minorum Rutsciorum,108 ac sic dictae Villae Haeredum Decreto Tribunalis Lithuanici 
liberavi, et alteram eorundem Bonorum Ruta partem, quae adhuc cum Dominis Je- 
sman sublatae fuerat, magno sumptu, et cura mea Nowogrodensi anno 1749 per
petui iuris, ac proprietatis Metropolitarum feci, uti pariter Bonorum Privilegii et 
Waka dictorum limites, a (f. 554v) multis annis usque ad profusionem circa finem 
sanguinis controversos, cum pluribus Magnatibus, ac Proceribus Lithuanis anni 1749, 
cum notabili Mensae Metropolitanae emolumento, definivi ; Nunc vero cum Ducibus 
Radiviliis, Jablonouski, Palatino Rauctensi, cum Civitate Minscensi, Poloniae, Nowog
rodensi, et Grodnensi pluribusque aliis Nobilibus tam in Regno quam in Magno 
Ducatu Lithuaniae, pro recuperatione avulsorum, et definitione limitum in variis sub- 
sellijs magno motu, studio, conatu, et impensis (: quibus ulterius substinendis Deus 
scit, an sufficiam:) iure ago, hoc unicum quaerens, ut iuratae obligationi meae satis
faciam, et meis in Ecclesia Metropolitana Successoribus maiorem tranquillitatem, 
quam ipse nunc habeo, relinquam.

De Populo Archidioeceseos Metropolitanae, numerum ultra millionem consti
tuente, id solum dicere possum, quod eiusdem saluti, quantum possibilitas permittit» 
invigilo, et ut a Parochis in iis, quae fidem (f. 555) sanctam, et morum rectitudinem 
spectant, instruatur, continuam impendo operam, eo summopere afflictus, quod ipso- 
rummet numerossimorum Parochorum ruditatem circa infinitas expensas meas ut supra 
erogatas, et adhuc erogandas nondum extirpare possum

Intra Archidioecesim Metropolitanam meam per Lithuaniam reperiuntur Mona
steria Schismaticorum, cum satis numeroso Populo, praecipue in Civitate Vilnensi, 
Minscen., et Slucensi, qui conversione particularium ad veram fidem notabiliter im
minuitur. In Palatinatu vero Kyoviensi, et Braclaviensi Filipianae haereseos sectatores,

108 Familia Dominorum Rutski, e qua proveniebat Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita 
Kioviensis (1613-1637). Haec familia bona haereditaria Ruta in possessione habuit.

ex vicina Moscovia advenae, foventur, ac proteguntur, nec desunt inter ipsos Unitos, 
qui non obstante Constitutione S. M. Urbani Vili, ex instinctu RR. Parochorum 
et Religiosorum latinorum insolenter, et adeo frequenter Orientalis Ecclesiae Ritum 
deserunt, ut nisi suprema in Ecclesia Dei potestas, publicatione efficacioris Consti
tutionis, viam tantae (f. 555) licentiae praecludere dignetur, brevi certe Ruthenus 
his in oris Ritus defectior timeatur. Neque enim aliter vicinorum Disunitorum ora 
pro virili occludentur, qui ubique disseminant, Ruthenos ad obedientiam Sanctae 
Sedi promissionibus prerogativarum, immunitatum, protectionisque allicitos fuisse, 
nunc vero effectu promissorum carere, brevi cum suo Ritu extinguendos.

Ad extremum non inutiliter Sanctae Sedi puto referendum, quod a tempore, quo 
Schismatici Civitatem Kyoviensem, et Cathedram Metropolitanam ibi sitam occu
paverunt, seu ab anno 1642, quo Antonius Siellawa, Archiepiscopus Polocensis, ad 
Metropolitanam dignitatem elevatus fuit, ad haec novissima nostra tempora omnes 
Metropolitae Russiae non interruptim gubernabant, hac unica de causa, ut Mensam 
Metropolitanam per occupationem a Schismaticis Cathedrae Dioeceseos, et Bonorum 
Metropolitanorum nimium depauperatam saltem huiusmodi retentione valerent ad 
taliter (f. 556) qualiter sustinendam Metropolitanam dignitatem. Hac igitur praxi hu
cusque constanter in unita Russia observata, ego quoque Regimen Metropolitanum 
assumpsi, retento tamen ex gratia SS.mi Domini Nostri hocce Archiepiscopatu Polocensi.